
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III  -  nº 05   -   15/01/2020



Pág.2

ANO III - Nº 05 
15/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Janeiro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 05
15/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 

ÍNDICE

04

08

09



Pág.4

ANO III - Nº 05 
15/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 42 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.000769/2020-03
Seropédica-RJ, 08 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11, Parágrafo 1º, 
do Estatuto da UFRRJ e considerando o contido no Memorando Eletrônico nº 
146/2019-COPEA, resolve:

I. autorizar DOUGLAS BORTOLASSI FILGUEIRAS, Engenheiro-Área, 
matrícula SIAPE nº 3146025, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 
05399627974, Categoria B, a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, de acordo 
com o art. 1º da Lei nº 9.327;

II. esta autorização tem validade de 02(dois) anos, contando a partir da data de 
sua emissão;

III. a cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações 
previstas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV. esta autorização somente tem validade, se apresentada juntamente com a 
CNH dentro da validade.

(Assinado digitalmente em 08/01/2020 13:05 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 42, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/01/2020 
e o código de verificação: d4199193d1 º 



Pág.5

ANO III - Nº 05
15/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 49 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.000799/2020-66
Seropédica-RJ, 08 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11º, Parágrafo 1º 
do Estatuto da UFRRJ, e considerando o contido no Ofício nº 006/2020-GR/
UFRRJ, resolve:

designar ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA, Economista Doméstica, matrícula 
SIAPE nº 1761589 e ÉRICA CRISTINA DO CARMO MUNIZ, Técnica em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2230467, para atuar como 
representantes, titular e suplente respectivamente, junto à Comissão de Sorteio 
Público do CAIC “Paulo Dacorso Filho” para o ano letivo de 2020.

(Assinado digitalmente em 08/01/2020 13:31 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 49, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/01/2020 
e o código de verificação: 7c34189873



Pág.6

ANO III - Nº 05 
15/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 88 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.001147/2020-79
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11º, Parágrafo 1º 
do Estatuto da UFRRJ, e considerando o contido no Artigo 63, da Portaria nº 
2.227, de 31/12/2019, do Ministério da Educação, resolve:

I. designar JOSÉ ANTONIO PIMENTA BARROS, Chefe de Gabinete, matrícula 
SIAPE nº 0386924; MICHELLE SANTANA CARNEIRO BATISTA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3135939 e NILSON BRITO DE CARVALHO, 
Pró-reitor Adjunto de Assuntos Financeiros, matrícula SIAPE nº 0386887, para 
comporem Comissão responsável pela definição dos procedimentos internos 
relativos à concessão de diárias e passagens na UFRRJ;

II. atribuir ao servidor NILSON BRITO DE CARVALHO a coordenação da 
Comissão;

III. estabelecer o prazo de quinze dias para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão, contados a partir da publicação desta Portaria.

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 11:16 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 88, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 623fa70c6b



Pág.7

ANO III - Nº 05
15/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 115 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.001406/2020-70
Seropédica-RJ, 14 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11º, Parágrafo 1º do Estatuto 
da UFRRJ, e considerando o contido no Processo nº 23083.013949/2018-30, 
resolve:

designar JOÃO VICENTE DE FIGUEIREDO LATORRACA, Professor no 
Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1216943 para atuar como gestor do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 017/2019, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro e a Chaco Vaco Transportes, Comércio e 
Beneficiamento de Madeiras LTDA.

(Assinado digitalmente em 15/01/2020 10:21 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 115, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/01/2020 
e o código de verificação: 2b5c255472



Pág.8

ANO III - Nº 05 
15/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 89 / 2020 - COAAF (12.28.01.00.24)

Nº do Protocolo: 23083.001152/2020-41
Seropédica-RJ, 13 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38, R E S O L V E conceder progressão, com base 
nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em 
conformidade com o a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 
e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2354202 - RICARDO TONASSI SOUTO

Proc. 23083.032963/2019-13

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Associado D 1 Associado D 2 30/10/2019 Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/01/2020 14:41 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 89, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2020 
e o código de verificação: 05d72fb163



Pág.9

ANO III - Nº 05
15/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA N° 01 DO DEPTG, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTA) DO DEPARTAMENTO DE 
GENÉTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RICARDO UTSUNOMIA, Matrícula: 
3138877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE GENÉTICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 
tecnológica, no país, em PIRATININGA / SP, no período de 20 de Janeiro de 2020 
a 23 de Janeiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 6/2020.

DENISE MONNERAT NOGUEIRA - CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTA)


